jamais dans les siècles. C'est là où il appelle son Église à vivre et à régner avec lui et à glorifier incessamment son Père; ce qu'elle ne fait pas sur la terre, n'ayant que des prières courtes, interrompues, et impuissantes d'elles-mêmes, si elle n'a soin de les unir à celles de JÉSUS-CHRIST, qui sont éternelles, immuables, et toutes-puissantes auprès de DIEU.

Et c'est pour cela que les Oraisons de la Messe qui représentent celles des peuples et qui sont offertes à DIEU par JÉSUS-CHRIST sous le Prêtre, se disent tout d'un ton: ou au contraire, les Oraisons qui représentent celles des Saints dans le ciel, comme la Préface, se disent avec notes différentes, pour marquer l'ordre et la distinction, et même l'harmonie et l'agrément avec quoi les Saints prient dans le ciel.

La longueur de cette Oraison dit leur assiduité à prier sans interruption, et signifie que ces prières du paradis qui sont

contenues en ce Sacrifice et qui y sont présentées à Dieu le Père par notre Seigneur JÉSUS-CHRIST, sont de longue durée, et pour cela même cette Oraison finit par *Sanctus*, qui est la prière des Anges et des Saints qui ne finit jamais. Dans le ciel jamais silence; toujours louanges et prières, toujours invocation divine par tous les Bienheureux.

La Préface qui sert de conclusion à la prière secrète de Notre-Seigneur, est donc la pure oraison des cieux et des Bienheureux, pour laquelle les hommes n'ont que du respect et un saint éloignement. C'est pourquoi cette Oraison commence : *Per omnia secula seculorum*; paroles qui semblent n'avoir point de sens, mais qui expriment bien l'état des Bienheureux, lesquels sortant de la terre, où on est tiède, pesant et inconstant en la religion et en l'amour; d'abord qu'ils entrent au ciel, ils se transportent en Dieu, et avec des ex-

cès non pareils ils crient, ils éclatent, ils chantent à haute voix les magnificences de Dieu, et cela pour l'éternité et les siècles des siècles : *Per omnia secula seculorum* ; qu'à tout jamais, disent-ils, tout transportés et épris de la beauté divine, vous soyez adoré et aimé, béni et glorifié, etc.

Pendant toute cette prière, le Diacre et le Sous-Diacre sont en bas derrière le Prêtre, pour dire qu'ils ne sont point encore dans l'état de sainteté et dans les dispositions des Bienheureux, dont JÉSUS-CHRIST exprime les louanges.

Si le Prêtre, après avoir dit : *Per omnia, etc.*, ajoute : *Dominus vobiscum* ; ce n'est pas qu'il s'adresse aux Bienheureux, pour leur souhaiter le Saint-Esprit, car ils sont tous abîmés en lui, et consommés en Dieu : or on ne désire point à une personne ce qu'elle a, et on ne lui donne point ce qu'elle possède : c'est à l'Église de la terre à qui il parle ; il lui souhaite le Saint-Es-